Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

                                                       DECRETO N.º 08673/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

D E C R E T A :

                         FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO

                         Artigo 1.º - Fica suplementado as dotações abaixo discriminadas na importancia de R$ 624.422,45
(seiscentos e vinte e quatro mil e quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos).

.................................................................. - 28.843.9002.0006 - 32902100 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO077 83.593,46

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 28.843.9002.0006 - 46907100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA078 28.757,92

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA205 74.121,88

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para complemento de despesa com cesta básica dos servidores.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA209 6.680,00

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para complemento de despesa com prestadores de serviço mensal e locação de impressoras.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.361.2001.2046 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA215 110.962,85

Código de Aplicação: 2200007 - TRANSPORTE DE ALUNOS - CONVENIO ESTADO
Remanejamento de saldo para pgto do transporte escolar.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA283 1.848,00

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Remanejamento de saldo para complemento de despesa com prestador de serviço mensal.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA304 1.189,72

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para complemento de despesa com prestador de serviço mensal.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO319 2.880,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Saldo para aquisição de pães para o café da manhã dos servidores da garagem municipal.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS PÚBLICAS

.................................................................. - 15.452.5002.2170 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA342 205.215,39

Código de Aplicação: 1000006 - ROYALTIES DE PETROLEO
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.03.00 - SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA

.................................................................. - 15.452.5002.2170 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA342 34.794,71

Código de Aplicação: 1000007 - FEP COTA PARTE FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.03.00 - SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA

.................................................................. - 15.452.5002.2170 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA342 68.178,52

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.03.00 - SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA

.................................................................. - 16.482.5005.2313 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO484 1.200,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de slado para aquisição de lona a ser utilizada na inauguração das casas do CDHU.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 13.01.00 - SERVIÇO DE HABITAÇÃO

.................................................................. - 16.482.5005.2313 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA488 5.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de saldo para locação de palco e som para inauguração das casas do CDHU.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 13.01.00 - SERVIÇO DE HABITAÇÃO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................... 624.422,45

                         Artigo 2.º - A presente suplementação será coberta com a anulação da seguintes dotações
orçamentárias.

.................................................................. - 09.273.7001.2283 - 31900100 - APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS072 115.300,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 09.273.7001.2284 - 31900300 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR076 26.890,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 04.123.7001.2281 - 31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL082 12.040,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.02.00 - SETOR DE FINANCAS

.................................................................. - 08.244.4007.2152 - 33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA125 5.000,00

Código de Aplicação: 5100000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
Ajuste de saldo para locação de palco e som para inauguração das casas do CDHU.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 08.244.4007.2152 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA129 1.200,00

Código de Aplicação: 5100000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
Ajuste de slado para aquisição de lona a ser utilizada na inauguração das casas do CDHU.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 05.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL169 266.310,00

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Ajuste de dotação para empenho de despesas do município.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES213 124,52

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para cobertura de despesas diversas da Secretaria da Educação.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.306.2006.2074 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA242 4.026,48

Código de Aplicação: 2000000 - EDUCACAO
Remanejamento de saldo para cobertura de despesas diversas da Secretaria da Educação.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.03.00 - SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

.................................................................. - 12.361.2006.2074 - 33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA238 38.462,88

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para cobertura de despesas diversas da Secretaria da Educação.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.03.00 - SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

.................................................................. - 12.365.2001.2337 - 33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA291 150.157,88

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Remanejamento de saldo para cobertura de despesas diversas da Secretaria da Educação.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 13.392.3002.2088 - 33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA301 2.030,69

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para cobertura de despesas diversas da Secretaria da Educação.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.06.00 - CULTURA

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA337 2.880,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de pães para o café da manhã dos servidores da garagem municipal.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

TOTAL DAS ANULAÇÕES......................................................... 624.422,45

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES...........................

624.422,45

624.422,45

Afixado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças em, 17 de dezembro de 2024

Fernando Octaviani

Prefeito Municipal

________________________________

                         Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação.

Cleverson Antonio Moreira

__________________________________

AGUDOS/SP,  17 de dezembro de 2024

Secretário de Administração e Finanças

19.977.600,00
2.532.412,56

8,73 %

Limite de remanejamento LOA :

Utilizado: 17.445.187,44
Saldo:

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
8E

0-
84

B
1-

48
E

5-
67

04

Publicado em: 19 de dezembro de 2024

Página 09 a 12 Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed 1613